Confesso il vero che fra le tante calunnie che per l’addietro mi erano 
state imposte da Gesuiti, questa fu la più sensibile. Risposi dunque lo stesso 
dì del tenore che si legge nel tomo 3°, pagina 278, che maravigliandomi 
come stando nella stessa casa mi parlasse con scritture, e che si lagnasse 
aver collocato i scolari nella camera a lui commune, avendolo fatto con 
espressa sua permissione. Et in quanto all’asserito scandalo, me ne uscii col 
dire che «licet responsa præ manibus haberem, rispondere tum non duco, 
sufficit quidem mihi quæ coram Deo bona sunt agere, sanctorum exempla,  
divorum præsertim Ignatii et Indorum apostolorum, qui puerorun instruc-
tionem summopere commendarunt, pro viribus imitari; de cœtero obloquen-
tium ora, aperta et pro libitu obloqui relinquo. Miror tunc, ut fatear, cur pa-
tribus vestris liceat domi adolescentulos et quidem speciosos habere, mihi 
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vero non liceat domi adolescentulos et pueros in literis et timore Divini in-
struere et educare? Cur in secundo casu patribus vestris fama periclitetur et 
non periclitetur in primo?». 

Gehol, luglio 1719 
f. [145v] Coll’accennata mia risposta data in sunto al Slavicek, e 

coll’avere subito trasportato i scolari in altro luogo, credevo certamente che 
avesse dovuto restare pienamente sodisfatto e goder cosi io la mia pristina 
pace. Ma perché il vero motivo del dolore de Gesuiti era il di sopra accenna-
to, cioé di vedere che io abbilitavo i giovanetti cinesi allo stato ecclesiastico, 
ch’era quello che essi non volevano, per il sudetto descritto timore che, fatti 
poi sacerdoti, dotti nelle scienze d’Europa e di Cina, dovessero impugnare la 
loro condannata opinione su la materia de riti, perciò non solo il Slavicek 
non s’acquietò, ma replicò nuovamente in scritto con un’altra sua, quanto 
più diffusa altrettanto più cavillosa, in data del primo luglio, quale original-
mente si conserva nel tomo 5°.  

Alli 3. Volendo io troncar le contese, sotto questo dì, 3 del mese, con 
un’altra mia breve lettera, risposi col seguente dilegma: «Ne inter me et te 
sit minima quærimonia, rogo mihi significare dignetur an prima et secunda 
epistola, de quibus agitur, sint motu proprio sine tuorum superiorm seu con-
fratrum voluntate scripta an vero ex eorum beneplacito vel jussu. Si ex te-
metipso scripsisti jam jurgiis datus est finis, cum jam pueri alibi, ut vides, 
studiis suis dent | f. [146] operam, quod et prius fecissent, si vel minimum de 
hujusmodi tua voluntate amice mihi significasses. Si vero ex prædictorum su-
periorum seu confratrum voluntate, non amplius tecum, sed cum Admodum 
Reverendo Patre visitarore agam, quoad cetera …», come nel tomo 2°, p. …